
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                        Ano 2018, Edição nº 3913 – Crato/CE 

                    Quinta - feira, 19 de Abril de 2018. 

   
 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA: TOMADA DE PREÇO N.º 2018.01.17.1. 

Prefeitura Municipal de Crato – Aviso de Licitação Fracassada: Tomada de Preço N.º 2018.01.17.1. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA, ATRAVÉS DO CONTRATO 

DE REPASSE Nº 831528/2016/MINISTERIO DO ESPORTE/ CAIXA ECONOMICA FEDERAL E O MUNICIPIONDE CRATO/CE. A 

Comissão Permanente de Licitação da PMC, comunica aos interessados que o processo em epígrafe, foi declarada, FRACASSADA, devido 

desclassificação de todas as propostas. Maiores Informações Através do Telefone (88)3521.9600 DAS 08h00min ÀS 14:00 Horas (HORÁRIO LOCAL). 

VALÉRIA DO CARMO MOURA – Presidente da CPL/PMC. Crato-Ce, EM 19 de Abril de 2018. 

 

 
AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DO ENVELOPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DO ENVELOPE, CONTENDO A “PROPOSTA DE 

PREÇO”: CONCORRÊNCIA Nº. 2018.01.11.1 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E INCINERAÇÃO DE RESÍDUOS DE SERVIÇOS EM SAÚDE DOS GRUPOS ‘A’, ‘B’ E ‘E’, 

PROVENIENTES DAS DIVERSAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. A COMISSÃO PERMANENTE DE 

LICITAÇÃO DA PMC CONVOCA PARA QUE SE FAÇA PRESENTE NA SESSÃO PÚBLICA DE LICITAÇÃO, O REPRESENTANTE LEGAL 

DA EMPRESA: CTI AMBIENTAL – COLETA, TRANSPORTE E INCINERAÇÃO LTDA – ME, E, AINDA, CONVOCAMOS OS DEMAIS 

INTERESSADOS EM ACOMPANHAREM O TRANSCORRER DA SESSÃO PÚBLICA, QUE ACONTECERÁ NO DIA 23 DE ABRIL DE 2018, 

ÀS 15H:00M. (HORÁRIO LOCAL). MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE (88)3521.9600 DAS 08h00min ÀS 14:00 Horas 

(HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA DO CARMO MOURA – PRESIDENTE DA CPL/PMC. CRATO-CE, EM 19 DE ABRIL DE 2018. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
 
ERRATA: PORTARIA Nº0304001/2018- SMAD. A presente errata se presta a corrigir a PORTARIA Nº0304001/2018- SMAD  de 03 de Abril de 2018, 
publicada na edição nº 3908 do Diário Oficial do Município do Crato, passando a vigorar a seguinte redação: 
 
PORTARIA Nº0304001/2018- SMAD 
CRATO/CE, 03 de abril de 2018. 
 
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências. 

A Secretaria Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei n°2.273/2005, de 12 de abril de 2005, Decreto 

nº 0103001/2013 e o Decreto nº2907001/2013. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor(a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: A presente viagem foi motivada pela necessidade de obter informações a respeito do sistema de bicicletas compartilhadas que é 

operado em Fortaleza pela empresa SERTTEL e é patrocinada pelo grupo UNIMED, conforme o MAPP N° 2018.1701.002 que destina – se a viabilizar 

projeto semelhante para atender as necessidades da municipalidade do Crato .  

 

Nome: Mauro Wesllen Tavares Silvestre 

CPF: 050.522.363-52 

Cargo: Coordenador de Almoxarifado 

Lotação: Secretaria de Administração 

Destino: Fortaleza - CE 

Período: 05 e 06 de abril de 2018 

Quantidade: 02(duas) 

Valor da Diária:R$ 300,00 

Total Concedido: R$ 600,00 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Administração, em 03 de abril de 2018. 

MARIA AGUEDA BRITO LEITE 



  Página 2 de 9 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3913– Crato/CE,  Quinta, 19 de Abril de 2018. 
  

PORTARIA Nº 1904001/2018 - SEAD 
CRATO/CE, 19 DE ABRIL DE 2018 

 
A Secretária de Administração do Município do Crato – CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Decreto nº 0206001/2017 – GP, de 02 de 
junho de 2017, 
 
CONSIDERANDO os Princípios Jurídicos da Legalidade, da Economicidade e da Eficiência, e a responsabilidade que toda a Administação Municipal 
tem em agilizar a apuração dos fatos de qualquer natureza praticados por servidores que chegam ao seu conhecimento, através de Processo 
Administrativa, garantindo a devida justiça. 
 
CONSIDERANDO que as denúncias chegadas a esta autoridade, através do Ofício nº 0412033/2017, da Secretaria de Educação Saúde do Crato/CE, 
datado de 04 de dezembro de 2017, contendo em anexo Ofício nº 3010001/2017, datado de 30 de outubro de 2017, proveniente da Diretoria do Centro 
de Educação Infantil Manoel Almino – CEIMA, contendo em anexo cópias de vários documentos (atas, prints de diálogos em redes sociais, ofícios com 
diversas solicitações, relatório psicossocial, notificações, ficha de advertência, termo de comparecimento e cópia de publicação no DOM), relatando faltas 
de teor, possivelmente indisciplinares, em desfavor de Servidora Muncipal efetiva, Professora V, lotada Creche CEI Manoel Almino, imputando-lhe 

ofensa física, em serviço, a servidor ou a particular. 
 
CONSIDERANDO que a(s) denúncia(s) chegada(s) a esta autoridade, trata(m)-se de suposta(s) conduta(s) atentatória(s) às normas disciplinares do 
Serviço Público, elencadas nas leis de n° 917/1971 (Estatuto do Servidor Público do Município de Crato-CE e, subsidiariamente, à Lei 8.112/90, 
conforme prescreve(m) documento (s) anexo (s). 
 
CONSIDERANDO a portaria n° 1005007/2017 – GP, de 10 de maio de 2017, que nomeia os membros da Comissão de Permanente para apurar em 
Processos Administrativos referidas condutas. 
 
R E S O L V E 
Artigo 1º – Instaurar Processo Administrativo a ser dirigido pela Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e instituir o prazo de 60 
(sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, que  poderá ser prorrogado por igual período quantas vezes for necessário para o cumprimento do fins 
prescritos nessa Portaria, a contar da publicação desta Portaria, mediante autorização da Secretária de Administração, como a finalidade de apurar as 
possíveis faltas disciplinares cometidas  por Servidor(a) Público (a) Municipal no âmbito do supracitado Órgão, além de eventuais fatos conexos. 
 
Artigo 2º – Durante o período dos trabalhos, os quais deverão ser respeitados os direitos ao Contraditório e à Ampla Defesa em favor do(a) Servidor(a) 
Processado(a), a Comissão remeterá os autos, juntamente com relatório de suas atividades à autoridade competente, conforme o caso. 
 
Artigo 3º – Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 19 de abril de 2018. 
 

Maria Águeda Brito Leite Duarte 
Secretária de Administração do Crato/CE 

 

 
PORTARIA Nº1704001/2018-SMAD 

CRATO/CE, 17 de abril de 2018 
 
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências. 
A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº2103003/2017 de 21 de Março de 2017. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor(a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 
Objetivo da viagem: Participar da formação em Gestão Pública – Modulo: Sistemas Estaduais de Gestão de Pessoas, na Escola de Gestão Pública do 
Estado do Ceará nos dias 23,24,25,26,27 de abril de 2018. 
  
Nome: Janacléa Rodrigues Gomes 
CPF: 014.339.313-89 
Cargo: Coordenador Especial de Recursos Humanos 
Lotação: Secretaria de Administração 
Destino: Fortaleza - CE 
Período: nos dias 23,24,25,26,27 de abril de 2018. 
Quantidade: 05(cinco) 
Valor da Diária:R$ 300,00  
Total Concedido: R$ 1.500,00 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Administração, em 17 de abril de 2018. 
 
MARIA AGUEDA BRITO LEITE DUARTE 
Secretária Municipal de Administração  



  Página 3 de 9 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3913– Crato/CE,  Quinta, 19 de Abril de 2018. 
  

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1104003/2018 - GP 
CRATO/CE, 11 DE ABRIL DE 2018 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 
adota outras providências. 
 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 

RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: realizar visita no dia 16 de abril de 2018 ao Detran – CE, em Fortaleza – CE, para tratar junto à Superintendência daquele órgão dos 

tramites do processo para realização e leilão dos veículos que se encontram recolhidos no pátio do Demutran, bem como, realizar visita na Coordenadoria 

de Apoio Logístico da PMCE no dia 17 de abril de 2018, para verificar o andamento das solicitações feitas por esta Secretaria para o fornecimento de 

equipamentos para segurança do Crato. 

NOME JOSÉ JARBAS AGUIAR FREIRE DESTINO FORTALEZA - CE 

CPF 247.038.343-91 PERÍODO 16 e 17/04/2018 

CARGO SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA QUANTIDADE 02 (DUAS) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

300,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 

TOTAL 
CONCEDIDO (R$) 

600,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 11 de abril de 2018. 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

 
PORTARIA Nº 1104006/2018 - GP 

CRATO/CE, 11 DE ABRIL DE 2018 
 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 
adota outras providências. 
 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Empreender viagem a serviço da municipalidade, à cidade de Fortaleza-CE, no dia 12 de abril de 2018, para participar da 
Assembleia Geral Ordinária do Fórum de Turismo do Ceará com posse dos conselheiros. 
 

NOME LUÍS CARLOS DUARTE SOBREIRA SARAIVA DESTINO FORTALEZA – CE 

CPF 434.191.943-15 PERÍODO 12/04/2018 

CARGO 
SECRETÁRIO DE TURISMO E 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
SUSTENTÁVEL  

QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
300,00 

LOTAÇÃO GABINETE DO PREFEITO 
TOTAL 

CONCEDIDO 
(R$) 

300,00 

 
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 



  Página 4 de 9 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3913– Crato/CE,  Quinta, 19 de Abril de 2018. 
  

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 11 de abril de 2018. 

 
FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 
 

 
PORTARIA Nº 2203001/2018 - GP 

CRATO/CE, 22 DE MARÇO DE 2018 
 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 
adota outras providências. 
 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Empreender viagem a serviço da municipalidade, no dia 23 de março do corrente ano, a cidade de Fortaleza-CE, a fim de participar 
do Seminário sobre Tributação Justa e Controle Social, ministrada por fazendários e com lançamento de dois e-books pelas edições Fundação Sintaf. 
 

NOME CARLOS EDUARDO DOS SANTOS MARINO DESTINO FORTALEZA - CE 

CPF 261.069.143-20 PERÍODO 23/03/2018 

CARGO 
SECRETÁRIO DE FINANÇAS E 
PLANEJAMENTO 

QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

300,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E 
PLANEJAMENTO 

TOTAL 
CONCEDIDO 
(R$) 

300,00 

 
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (à) servidor (a) acima qualificado (a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 22 de março de 2018. 

FABIANO BRASIL SALES 
Chefe de Gabinete 

 

 
PORTARIA Nº 0604003/2018 - GP 

CRATO/CE, 06 DE ABRIL DE 2018 
 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 
adota outras providências. 
 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Participar de reunião na Assembleia Legislativa do Estado do Ceará, na cidade de Fortaleza-CE, no dia 06 de abril de 2018. 
 

NOME CARLOS EDUARDO DOS SANTOS MARINO DESTINO FORTALEZA - CE 

CPF 261.069.143-20 PERÍODO 06/04/2018 

CARGO 
SECRETÁRIO DE FINANÇAS E 
PLANEJAMENTO 

QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

300,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E 
PLANEJAMENTO 

TOTAL 
CONCEDIDO (R$) 

300,00 



  Página 5 de 9 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3913– Crato/CE,  Quinta, 19 de Abril de 2018. 
  
 
 
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (à) servidor (a) acima qualificado (a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 06 de abril de 2018. 

FABIANO BRASIL SALES 
Chefe de Gabinete 

 

 
PORTARIA Nº 0204001/2018 - GP 

CRATO/CE, 02 DE ABRIL DE 2018 
 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 
adota outras providências. 
 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Participar de reunião no Escritório de Planejamento e Administração Municipal – ESPLAM, para tratar de pendências sobre o 
Convênio n° 623899-08 do Ministério das Cidades em Fortaleza-CE, no dia 02 de abril de 2018. 
 

NOME CARLOS EDUARDO DOS SANTOS MARINO DESTINO FORTALEZA - CE 

CPF 261.069.143-20 PERÍODO 02/04/2018 

CARGO 
SECRETÁRIO DE FINANÇAS E 

PLANEJAMENTO 
QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
300,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E 

PLANEJAMENTO 

TOTAL 
CONCEDIDO 

(R$) 
300,00 

 
 
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (à) servidor (a) acima qualificado (a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 02 de abril de 2018. 

FABIANO BRASIL SALES 
Chefe de Gabinete 

 

 
PORTARIA Nº 1904001/2018 - GP 

CRATO/CE, 19 DE ABRIL DE 2018 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 
adota outras providências. 
 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 

RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de comparecer a cidade de Recife-PE, de 23 a 26 de abril do corrente ano, a fim de participar da 

formação em auditoria em folha de pagamento na Escola de Contas Públicas – TCE/PE. 

 

NOME MARIA ÁGUEDA BRITO LEITE DUARTE DESTINO RECIFE-PE 

CPF 308.031.873-00 PERÍODO 23, 24, 25 e 26/04/2018 



  Página 6 de 9 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3913– Crato/CE,  Quinta, 19 de Abril de 2018. 
  

CARGO SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO QUANTIDADE 04 (quatro) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

780,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

TOTAL 
CONCEDIDO (R$) 

3.120,00 

 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 19 de abril de 2018. 

 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL 
 
PORTARIA Nº 0504001/2018 SEMADT 
DE 05 DE ABRIL DE 2018 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

O Secretário da Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais 
e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP. 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º - Designar servidor para empreender a viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
Objetivo da viagem: participar da 57ª Reunião Ordinária do Comitê da Sub-bacia Hidrográfica do Rio Salgado – CSBH Salgado a ocorrer em 03 de maio 
de 2018 no Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Ipaumirim, localizado à Rua monsenhor Carlos Morais, 66, Centro - Ipaumirim/CE. 
Nome: Paulo Klecius Botelho de Oliveira   
CPF: 674.692.723 - 72 
Cargo: Analista Ambiental 
Lotação: Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial 
Destino: Ipaumirim – CE 
Período: 03 de maio de 2018 
Quantidade: 01 (uma) diária 
Valor da Diária: R$ 60,00 (sessenta reais) 
Valor Concedido: R$ 60,00 (sessenta reais) 
 
Art. 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar o (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente, no paÍs mediante recibo. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Crato, 05 de abril de 2018 
 
Francisco de Brito Lima Junior 
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL 
PORTARIA Nº 0303009/2017 – GP 
 

 
NOTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 1704001/2018 SEMADT 

Senhor Edvânio Pereira Tributino  

Representante da Empresa EDVÂNIO PEREIRA TRIBUTINO EIRELLI - ME, inscrita no CNPJ nº 07.374.453/0001 - 27 

 

ENDEREÇO 
Rua Maria Aurora da Conceição, nº 235-A 
Triângulo – Juazeiro do Norte – Ceará 
 



  Página 7 de 9 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3913– Crato/CE,  Quinta, 19 de Abril de 2018. 
  
Servimos do presente para NOTIFICAR Vossa Senhoria, do DESCUMPRIMENTO da Ordem de Serviço nº 2018.3.7-0, datada de 07 de março de 
2018, referente à serviços de coffee break e buffet destinados ao I Seminário Regional de Gestão Compartilhada para os Governos Locais – GEAC 2018, 
este que foi devidamente licitado em processo licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº 2017.10.03.1, devidamente contratado através do 
Contrato nº 2017.11.24.6 que tem como objeto CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE COFFE BREAK, BUFFET, REFEIÇÕES E LANCHES 
DESTINADOS A SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL DO MUNICÍPIO DO CRATO/CE. 

A contratada recebeu a ordem de serviço e informou via telefone que não prestaria os serviços pois, o Município de Crato é detentor de vários contratos 
com a mesma e tem muitas notas empenhadas aguardando pagamento. Da parte da Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial 
informamos não haver nenhum serviço contratado anteriormente, portanto, sem empenhos para pagamentos estando, a contratada conscientemente 
ferindo veementemente a CLAUSULA SEXTA – DA OBRIGAÇÃO DAS PARTES conforme consta no Contrato nº 2017.11.24.6. 

Desta feita, NOTIFICAMOS Vossa Senhoria, para que seja APRESENTADA JUSTIFICATIVA À PRESTAÇÃO DO SERVIÇO dentro do prazo 
de quinze (15) dias a contar do recebimento deste, onde o descumprimento desta notificação pode ocasionar a aplicação das penalidades previstas na 
CLÁUSULA OITAVA – DAS SANÇÕES do Contrato nº 2017.11.24.6, sem prejuízo da aplicação das demais penalidades previstas na Lei Federal nº 
8.666/93. 

Crato/CE, 17 de abril de 2018 
Francisco de Brito Lima Junior 

SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL 
 (Portaria Nº 0303009/2017 – GP) 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

PORTARIA Nº 0022103/2018-SMS 
CRATO/CE, 21 DE MARÇO DE 2018. 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 
01 de março de 2013. 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD. 
  
Nome: REGIANA MARIA DA SILVA MENESES  
CPF: 502.296.993-91 
Cargo: Técnica de Enfermagem  
Lotação: Secretaria de Saúde  
Destino: Fortaleza - CE 
 Período: 21 e 22 de março de 2018 
Quantidade: 02 (duas) diárias 
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 21 de março de 2018. 
 
André Barreto Esmeraldo 
Secretário Municipal de Saúde do Crato 
 

 
PORTARIA Nº 0021503/2018-SMS 
CRATO/CE, 15 DE MARÇO DE 2018. 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 
01 de março de 2013. 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
Objetivo da viagem: Transladar os medicamentos referentes aos créditos da PPI do ano de 2017, nos dias 26 e 27 de março em Fortaleza-CE. 
  
Nome: FRANCISCO JOSÉ PEREIRA ALVES 
CPF: 311.498.473-87 
Cargo: MOTORISTA  
Lotação: Secretaria de Saúde  



  Página 8 de 9 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3913– Crato/CE,  Quinta, 19 de Abril de 2018. 
  
Destino: Fortaleza - CE 
Período: 26 e 27 de março de 2018. 
Quantidade: 02 (duas) diárias 
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 15 de março de 2018. 
 
André Barreto Esmeraldo 
Secretário Municipal de Saúde do Crato 
 

 
PORTARIA Nº 0020203/2018-SMS 
CRATO/CE, 02 DE MARÇO DE 2018. 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 
01 de março de 2013. 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD. 
 
Nome: MAYSA GEOVANNI PEIXOTO DA SILVA 
CPF: 212.612.703-63 
Cargo: Técnica de Enfermagem 
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza - CE 
Período: 04 e 5 de março de 2018 
Quantidade: 02 (duas) diárias 
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 02 de março de 2018. 
 
André Barreto Esmeraldo 
Secretário Municipal de Saúde do Crato 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 
 
PORTARIA Nº 005/2018 
CRATO/CE, 23 DE MARÇO DE 2018.  
 
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências. 
 
O Secretário Municipal de Desenvolvimento Agrário da Prefeitura Municipal do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 
Objetivo da viagem: Considerando a necessidade da Servidora Jessica Tayane da Silva Lima, GERENTE DA CÉLULA DE APOIO Á AGRICULTURA 
FAMILIAR – CDS 05, participar da CAPACITAÇÃO DE SISTEMAS DO PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS, PAA LEITE, A SER 
REALIZADA NESTE PRÓXIMO DIA 28 DE MARÇO DO CORRENTE ANO, A PARTIR DAS 08H00MIN NA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO ESTADO DO CEARÁ – SDA, LOCALIZADA Á AV. BEZERRA DE MENESES, 1820 SÃO GERARDO, 
FORTALEZA/CE. 
 
Nome: JESSICA TAYANE DA SILVA LIMA 
CPF: O57.904.743-14 
Cargo: GERENTE DA CÉLULA DE APOIO Á AGRICULTURA FAMILIAR 



  Página 9 de 9 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3913– Crato/CE,  Quinta, 19 de Abril de 2018. 
  
Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO – SMDA 
  
Destino: FORTALEZA 
Período: 28 DE MARÇO DE 2018 
Quantidade: 01 
Valor da Diária: R$ 210,00 (Duzentos e Dez Reais)   
Total Concedido: R$ 210,00 (Duzentos e Dez Reais) 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agrário, em 23 de Marços de 2018. 
______________________________ 
Zilcélio Alves Ferreira 
Secretário de Desenvolvimento Agrário 
 

 
 


